
 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

 

CUADRO RESUMEN DE ACUERDOS MUNICIPALES 

 

La Suscrita Secretaria Municipal de este término, por la presente da a conocer 

los ACUERDOS aprobados en el mes de Noviembre del año 2023 por la 

Honorable Corporación Municipal detallados a continuación: 

 

FECHA 

 

ACUERDOS 

 

INSTITUCION 

 

NUMERO DE ACTA 

06/11/2023 La Honorable Corporación 

Municipal en pleno y por 

unanimidad de votos da por 

aprobado el plan de arbitrios 

que será ejecutado en el año 

2024. 

 Municipalidad ACTA #25 

06/11/2023 Se presentó ante la corporación 

Municipal el señor Ilder Mejía 

Moreno quien saluda a los 

presentes y solicita de la manera 

más respetuosa favor realizar una 

enmienda al punto número cinco 

(5) de puntos varios registrados en 

el acta número 27 con fecha 17 de 

Octubre del año 2022 en la cual se 

había hecho una enmienda en la 

aprobación del proyecto de 

lotificacion registrado a su 

nombre, la corrección solicitada 

seria cambiar Área de Bloques 

24,380.34 M2 y área verde 

7,574.33 M2. En el cuadro 

 Municipalidad ACTA #25 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

resumen, siendo los datos 

correctos Total Del Área De 

Bloques: 24,380.34 Y Área De 

Calles/Aceras: 7,574.33.  

Después de la solicitud antes 

expuesta por el señor Ilder Mejía 

Moreno propietario de la 

Lotificadora Villa de Ángel. La 

Honorable Corporación Municipal 

en pleno y por unanimidad de 

votos aprueba los cambios 

solicitados en el cuadro resumen 

de dicho proyecto siendo los 

datos correctos Total Del Área De 

Bloques: 24,380.34 Y Área De 

Calles/Aceras:7,574.33. 
 

06/11/2023 En respuesta a la solicitud 
registrada en el acta número 23 
con fecha 02 de Octubre del año 
2023 registrada en lectura de 
correspondencia en el inciso 
número 12, ingresada por el señor 
Edgar Obeniel Hércules Solís con 
identidad número 0415-1984-
00233 y propietario del proyecto 
de  Lotificacion Villa Isabella, 
ubicado en Florida Departamento 
de Copan, actualmente conocido 
como sitio Privado Erajoco, salida 
al Municipio de El Paraíso Copan, 
En Virtud De Los Informes 
Realizados Por Los Departamentos 
De Unidad De Medio Ambiente Y 

 Municipalidad ACTA #25 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

Catastro Municipal, Esta 
Corporación Municipal; Acuerda 
Por Unanimidad  de votos La 
Aprobación Del Proyecto De 
Lotificacion Denominada Villa 
Isabella, En Virtud De Haber 
Cumplido Con Todos Los 
Requisitos Solicitados En Cuanto A 
Los Servicios Básicos, Y Que No 
Fue Necesario El Tramite De 
Licencia Ambiental ya que No Está 
Ubicada En Zona Inundable Y No 
Afecta Ninguna Fuente De Agua, ni 
hay una población considerable de 
árboles, por lo tanto no hay 
impacto ambiental y por ende no 
hay perjuicio al ecosistema. 
 

06/11/2023 En respuesta a la solicitud 
registrada en el acta número 23 
con fecha 02 de Octubre del año 
2023 registrada en lectura de 
correspondencia en el inciso 
número 12, ingresada por el señor 
Ilder Mejía Moreno con identidad 
número 0410-1968-00168 y 
propietario del proyecto de 
Lotificacion y urbanización 
“Residencial Villa de Ángel, 
ubicado en el Lugar Llamado el 
Ingenio Florida Copan, En Virtud 
De Los Informes Realizados Por 
Los Departamentos De Unidad De 
Medio Ambiente Y Catastro 
Municipal, Esta Corporación 
Municipal; Acuerda Por 

 Municipalidad ACTA #25 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

Unanimidad  de votos La 
Aprobación Del Proyecto De 
Lotificacion y urbanización 
“Residencial Villa de Ángel, En 
Virtud De Haber Cumplido Con 
Todos Los Requisitos Solicitados 
En Cuanto A Los Servicios Básicos, 
Y Que No Fue Necesario El Tramite 
De Licencia Ambiental ya que No 
Está Ubicada En Zona Inundable Y 
No Afecta Ninguna Fuente De 
Agua, ni hay una población 
considerable de árboles, por lo 
tanto no hay impacto ambiental y 
por ende no hay perjuicio al 
ecosistema. 
 

06/11/2023 La contadora municipal María 
Fernanda Figueroa presento a la 
corporación municipal el dictamen 
de rendición de cuentas GL y del 
informe físico y financiero de 
proyectos y de gastos ejecutados 
del Tercer trimestre 2023, con su 
respectiva respuesta misma que 
fue aprobada por todos los 
miembros de la corporación 
municipal. 
 

 Municipalidad ACTA #25 

06/11/2023 En base al dictamen técnico 
emitido por Edwin Josué Ramos 
Jefe del Departamento de catastro 
en donde se realizó la visita al 
terreno del señor Juan Emilio 
Balderramos ubicado en Barrio el 
chorro la Honorable corporación 

 Municipalidad ACTA #25 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

municipal en pleno y por 
unanimidad de votos resuelve dar 
por aprobada la solicitud 
ingresada por el señor Juan Emilio 
Balderramos para que proceda a la 
ejecución del proyecto de 
construcción de una caja puente 
que permitirá el acceso a su 
propiedad. La estructura a 
construir consiste en lo siguiente: 
una caja puente con las 
dimensiones 2.75 metros de alto 
desde el suelo hasta la loza, 5.00 
metros de largo y 6.00 metros de 
ancho 
 

06/11/2023 En respuesta a la solicitud 
ingresada por el señor José 
Fernando España Romero con 
identidad número 0415-1984-
00024 y propietario del proyecto 
de  Lotificacion Residencial Buena 
fe, ubicado en Florida 
Departamento de Copan, 
actualmente conocido como sitio 
Privado Erajoco, salida al 
Municipio de San Antonio Copan, 
En Virtud De Los Informes 
Realizados Por Los Departamentos 
De Unidad De Medio Ambiente Y 
Catastro Municipal, Esta 
Corporación Municipal; Acuerda 
Por Unanimidad  de votos La 
Aprobación Del Proyecto De 
Lotificacion Denominada 
Residencial Buena fe, En Virtud De 

 Municipalidad ACTA #25 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

Haber Cumplido Con Todos Los 
Requisitos Solicitados En Cuanto A 
Los Servicios Básicos, Y Que No 
Fue Necesario El Tramite De 
Licencia Ambiental ya que No Está 
Ubicada En Zona Inundable Y No 
Afecta Ninguna Fuente De Agua, ni 
hay una población considerable de 
árboles, por lo tanto no hay 
impacto ambiental y por ende no 
hay perjuicio al ecosistema. 
 

06/11/2023 En respuesta a la solicitud 

ingresada por el señor José 

Fernando España Romero con 

identidad número 0415-1984-

00024 y propietario del proyecto 

de  Lotificacion Residencial Buena 

fe ingresada en lectura de 

correspondencia de esta misma 

acta en el inciso número 13 en 

donde solicita el cambio total en la 

distribución de los lotes ya que al 

momento de su aprobación se 

presentó un error en la poligonal, 

esta Corporación Municipal en 

pleno y por unanimidad de votos 

ACUERDA dar por aprobada la 

solicitud del proyecto de  

Lotificacion Residencial Buena fe 

con un área total a lotificar de 

13,432.27 metros cuadrados 

equivalente a 1.926 manzanas 

 Municipalidad ACTA #25 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

contando con un total de 42 lotes 

06/11/2023 El señor Alcalde Municipal somete 
a consideración de la Honorable 
Corporación Municipal la 
aprobación de la suscripción de un 
convenio con SERNA, con el 
propósito de obtener la licencia 
ambiental del proyecto 
denominado: Reposición de 
Puente Santa Clara-San Lorenzo 
Techin, después de discutir y 
analizar la Honorable Corporación 
Municipal por unanimidad de 
votos ACORDO dar por aprobada la 
firma del convenio de cooperación 
entre la secretaria de estado en los 
despachos de recursos naturales y 
ambiente (SERNA) y la 
Municipalidad de Florida Copan. 
 

 Municipalidad ACTA #25 

06/11/2023 Así mismo La Honorable 
Corporación Municipal da por 
aprobado la firma del certificado 
de garantía de cumplimiento de 
medidas de mitigación ambiental 
por la cantidad Lps. 90,597.50, y 
autoriza al señor Alcalde Municipal 
Rember Isaías Cuestas Valle con 
documento Nacional de 
identificación número 0410-1974-
00809, para que realice los 
trámites administrativos, 
financieros y presupuestarlos a fin 
que pueda realizar los pagos que 
genere el trámite de dicha licencia 

 Municipalidad ACTA #25 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

ambiental. 
 

06/11/2023 La corporación municipal en pleno 
aprueba la gestión de los proyectos 
"Construcción de centro educativo 
Dora Antonieta Murillo, en la 
comunidad de Nueva Protección", 
"Reparación de centro educativo 
José Cecilio del Valle en la 
comunidad de Buenos Aires" y 
"Reparación de centro educativo 
José Cecilio del Valle en la 
comunidad de San Antonio 
Techin", ante la Secretaria de 
Educación. 
 

 Municipalidad ACTA #25 

06/11/2023 El pleno de la Honorable 

Corporación Municipal después de 

un extenso análisis por 

unanimidad de votos aprueba la 

modificación presupuestaria. Por 

Lps. 81,000.00 

 

 Municipalidad ACTA #25 

06/11/2023 Considerando: que la Corporación 

Municipal es el Órgano deliberativo 

de la Municipalidad y máxima 

autoridad dentro del término 

Municipal y tiene como facultades la 

de crear, reformar y derogar los 

 ACTA #26 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

instrumentos normativos locales de 

conformidad con la Ley de 

Municipalidades, Declarar ESTADO 

DE CALAMIDAD PUBLICA, por último 

la de ejercitar de acuerdo a su 

autonomía, toda acción dentro de la 

ley. 

Considerando: que la acción 

descrita anteriormente ha sido 

tomada como manera de prevención 

para salvaguardar la vida de todos 

los ciudadanos del municipio 

Considerando: El estado de 

Calamidad Pública puede ser declara 

por la Corporación Municipal en los 

casos en que se encuentre en peligro 

la salud y seguridad de los 

ciudadanos en el Municipio de 

Florida Copan, así mismo, podrá 

establecer como medidas las que 

sean necesarias. 

A solicitud del señor Alcalde 

Municipal Rember Isaías Cuestas 

Valle esta Corporación Municipal 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

de Florida Copan Por Unanimidad 

de Votos y en fundamento del 

articulo 25 numeral 15 de la Ley 

de Municipalidades ACUERDA 

Declarar estado de Emergencia En 

Todo El Municipio de Florida 

Copan Ante La Declaratoria De 

Alerta Roja En El Departamento De 

Copan Por Las Fuertes Lluvias Que 

Imperan A Nivel Nacional Y 

Departamental. 

 

15/11/2023 En base a la emergencia declarada en 
el acta número 26 en donde se declaró 
emergencia por las fuertes lluvias en el 
municipio, La Honorable Corporación 
Municipal aprueba y autoriza al señor 
Alcalde Rember Isaías Cuestas valle 
para que proceda alquilar la 
maquinaria correspondiente para 
reparación y mantenimiento de 
caminos en mal estado en el área rural 
y las calles no pavimentadas del casco 
urbano del municipio de Florida 
Copan. 

 

Municipalidad ACTA #27 

15/11/2023 La Honorable Corporación Municipal 
en pleno y por unanimidad de votos 
aprueba llevar a cabo el quinto cabildo 
abierto 2023, con el propósito de 
socializar el plan de arbitrios que se 

Municipalidad ACTA #27 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

ejecutara en el año 2024, el día Viernes 
01 de Diciembre del año 2023 a las 
1:00 pm. 

 

15/11/2023 La secretaria Municipal María Luisa 
Enamorado da a conocer a la 
Corporación  que al momento de hacer 
entrega de un dominio pleno a favor 
de José Yonathan García Vásquez  
aprobado en el acta número 20 de 
fecha 14 de Septiembre del año 2023, 
registrado en acuerdos y resoluciones 
en el inciso número 3,  se percató de 
un error en la lectura del plano y los 
rumbos, por tal razón La Corporación 
Municipal en pleno y por unanimidad 
de votos APRUEBA la siguiente 
enmienda siendo las medidas y 
colindancias correctas las que se 
describen a continuación: Por el 
Rumbo Este del punto uno al dos (1-2) 
mide 2.09 metros y colinda con Rudi 
Emelina Arévalo, del punto dos al tres 
(2-3) mide 9.95 metros y colinda con 
Jorge Luis Gutiérrez, por el Rumbo Sur 
del punto tres al cuatro (3-4) mide 
20.13 metros y colinda con 20.13 
metros y colinda con Ayde Esperanza 
Pérez, por el Rumbo Oeste del punto 
cuatro al cinco (4-5) mide 12.00 
metros y colinda con calle publica, del 
punto cinco al uno (5-1) mide 20.08 
metros y colinda con José Mairon 
Contreras. 

 

Municipalidad ACTA #27 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

15/11/2023 Carlos Enrique Romero 
coordinador del proceso de 
elaboración del PDM plan de 
Desarrollo Municipal presento el 
primer borrador de avances del 
informe del PDM, El Cual Tendrá 
Una Vigencia De 10 Años A Partir 
De La Fecha De Aprobación. 
 

Municipalidad ACTA #27 

15/11/2023 La Honorable Corporación 

Municipal aprueba la venta de un 

solar en dominio pleno 

presentado por Elsa Mary 

Urrutia Vásquez con identidad 

número 0410-1991-00637, 

terreno ubicado en Barrio Plan de 

Limo Florida Copan, con un área 

de 222.56 metros cuadrados 

Municipalidad ACTA #27 

15/11/2023 La Honorable Corporación 

Municipal aprueba la venta de un 

solar en dominio pleno 

presentado por Rony Bairon 

Aldana Marroquín con identidad 

número 0404-1973-00086, 

terreno ubicado en Barrio El Alto 

Florida Copan, con un área de 

232.64 metros cuadrados 

Municipalidad ACTA #27 

15/11/2023 La Honorable Corporación 

Municipal aprueba la venta de un 

solar en dominio pleno 

presentado por Alexander Suate 

Lara con identidad número 

0410-1989-00056, terreno 

Municipalidad ACTA #27 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

ubicado en Barrio El Alto Florida 

Copan, con un área de 125.94 

metros cuadrados 

15/11/2023 La Honorable Corporación 

Municipal aprueba la venta de un 

solar en dominio pleno 

presentado por María Elena 

Rivas Hernández con identidad 

número 0409-1972-00446, 

terreno ubicado en Barrio El Alto 

Florida Copan, con un área de 

296.75 metros cuadrados 

Municipalidad ACTA #27 

15/11/2023 La Honorable Corporación 

Municipal aprueba la venta de un 

solar en dominio pleno 

presentado por Omar Donaldo 

Perdomo Quintanilla con 

identidad número 0410-1984-

00508, terreno ubicado en Barrio 

El Alto Florida Copan, con un área 

de 398.17 metros cuadrados 

Municipalidad ACTA #27 

15/11/2023 El pleno de la Honorable Corporación 

Municipal después de un extenso 

análisis por unanimidad de votos 

aprueba la modificación 

presupuestaria. Con un valor de Lps. 

665,104.40 

 

Municipalidad ACTA #27 

15/11/2023 La corporación Municipal en pleno y 

por unanimidad de votos aprueba y 

Municipalidad ACTA #27 



 

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 
 
 

 

 

 

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios 

 Rember Cuestas alcalde municipal 2022-2026 

 
  Tel. 2651-2135    Honduras. C.A   e-mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extendida en el Municipio de Florida, Departamento de Copan a los 30 días del mes de 

Noviembre del año 2023. 

 

 

 

 

 
María Luisa Enamorado 

Secretaria  Municipal 

autoriza al señor Alcalde Municipal 

Rember Isaías Cuestas Valle para que 

célebre la firma del presente contrato 

de mano de obra con el señor 

Francisco Madrid Flores con identidad 

número 1614-1972-00146, para que 

lleve a cabo el proyecto denominado 

Construcción del sistema de agua 

potable de la comunidad de Nueva 

Esperanza Florida Copan, por un valor 

de Lps. 87,500.00 

 


